
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE 
PRODUTOS E PROCESSOS 

 
 

RESOLUÇÃO PPGTPP Nº 003/2020, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
 

Homologa o Resultado Final do processo publico de 
seleção e admissão de alunos especiais para o 
curso de Mestrado em Tecnologia de Produtos e 
Processos referente ao Edital DPPG 15/2020. 

 
 
A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CEFET-MG, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, aprova ad referendum,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – Homologar o resultado final (em Anexo) do processo publico de seleção e 
admissão de alunos especiais para o Curso de Mestrado em Tecnologia de 
Produtos e Processos para o semestre 2020.1, conforme Edital DPPG 15/2020. 

 
Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Publique-se e cumpra–se. 
 
 

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

Profa. Luzia Sergina de França Neta 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias de 

Produtos e Processos 
 

	
	
	
	
	
	

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE 
PRODUTOS E PROCESSOS 

 
ANEXO 

 
Inscrição Nome Disciplina Situação 

8092 ALFREDO MAGALHÃES 
SOARES 

Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

8099 ANA PAULA OLIVEIRA DE 
ABREU 

Ciência e Tecnologia 
de Materiais Deferido 

Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

8081 CARLOS AVELAR CALDEIRA 
ALVES 

Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

8097 CRISTINA KYMIE IULY NONAKA 
DELUCCA - - 

8093 HEBERT NASCIMENTO DE 
PAULA 

Ciência e Tecnologia 
de Materiais  Indeferido 

8073 JÉSSICA OLIVEIRA SILVA Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

8096 LEONARDO AGOSTINHO 
SANTOS - - 

8088 LETICIA CAMILA MATOS` 

Ciência e Tecnologia 
de Materiais Indeferido 

Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

8071 LETICIA MARTINS DA COSTA 
BUSTAMANTE 

Ciência e Tecnologia 
de Materiais Deferido 

Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

8074 MICHELI ALVES MOREIRA 

Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

Planejamento de 
Experimentos Deferido 

8094 RACHEL CAMARGO PEREIRA 

Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

Planejamento de 
Experimentos Indeferido 

8079 RAFAEL MACHADO CARLOS 

Tecnologias 
Sustentáveis Indeferido 

Planejamento de 
Experimentos Deferido 

8087 RAQUEL IANINE LIMA DE 
SOUZA 

Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

Planejamento de 
Experimentos Deferido 

8100 RENAN VICTOR OLIVEIRA Tecnologias Deferido 



Sustentáveis 
Ciência e Tecnologia 
de Materiais Indeferido 

8070 ULYSSES GUEDES ANDRADE 
ALVARENGA 

Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

Planejamento de 
Experimentos Deferido 

8077 VANDA MARIA RIBEIRO Ciência e Tecnologia 
de Materiais Deferido 

8095 VANILDE DE SOUZA PACHECO 

Biotecnologia de 
Produtos e Processos Deferido 

Ciência e Tecnologia 
de Materiais Deferido 

8098 VIVIANE RACHID SILVA Tecnologias 
Sustentáveis Deferido 

 


